,
praedictus patruus meus, inclinatus amicorum meorum pre-

cibus atque meis, pro illis centum marcis, quae sororibus meis cedebant,

quatuor villas recepit, videlicet Lamprechtswalde, Raswitz, Dithmars-
torf, Bertoldistorf, quas sibi voluntate bona et libera obligavi, quod
eas per septennium nomine ecclesiae Stellae Sanctae Mariae teuere
debet et singulis annis earundem villarum proventus, reditus, fructus

tollere integritaliter et perfecte. Et hoc feci, consensu illustris domini
mei H., Misnensis marchionis, et assensu pariter accedente. Si vero
patruus meus, quod absit, medio tempore, domino vocante, de medio
tolleretur, dilectus sororius meus, H. de Colditz, easdem villas cum
suis pertinentiis teuere debet nomine praenominatae ecclesiae, donec
septennium exspiraret; qui si, domino permittente, decederet, dominft
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abbatissa ecclesiae jam saepe dictae usque ad tempus praedictum dictas

villas cum suis fructibus teuere debet, vel is, cui eas dignum duceret
comraittendas, et sie, expleto septennio, ipsae villae ad fratris mei et

meum dominium revertentur. Has autem centum marcas, quae domino
Friderico de Schonenburg cedebant, patruus meus pro nie promisit bona
solvere voluntate, in festo Philippi et Jacobi proxime nunc venture quin-

quaginta marcas et reliquas quinquaginta marcas in festo beati Michaelis

proximo nunc venture. Et has centum marcas ab eodem termino, vide-

licet Michaelis, ad annum sibi promisi reddere, data fide. — Si vero
medio tempore per ipsius gratiosam voluntatem potero obtinere, quod
istas centum marcas in praedictis villis recipiat,.ut priores ipse villas

easdem pro istis centum marcis, ut pro prioribus, per septenuium re-

tinebit, quo item completo, dictae villae cum omnibus suis juribus ad
fratris mei et meum dominium revertentur. Ut autem omnia ista in-

convulsa permaneant atque firma, praesentem cartulam in evidens testi-

monium conscribi feci et sigillorum praenotati patrui mei, praepositi

Misnensis, et dilecti sororii mei, H. de Colditz, et H. patrui mei de
Camenz *) et mei robore roboravi. Actum Dresden in domo
fratnim minorum, praesentibus praedictis amicis meis et domini Ecke-
hardo de Milbuz, Th. de feilawitz, militibus, domino H., plebano in

Camenz, Volperto advocato meo in Bernharsdorf. Anno domino MCCLXXX.

Archiv zu Marienstern N. 60. — Von den vier angehängt gewesenen Siegeln

sind noch das dritte und vierte vorlianden, das Heinrici de Kamenz und das Bern-
hardi de Kamenz, beide im grossen dreieckigen Schilde den Kamenz'schon Adlorflng

enthaltend.

III.

Die Brüder Bernhard und Otto v. Kamenz schenken dem
Kloster Marienstern das Patronatsrecht über die Kirche zu

Bernhartsdorf. d. Kamenz. d. 15. März (idibus Marcii) 1284.

Universis Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum pervenerit,

Bernhardusfl et Otto fratres dicti de Camenz salutem in eo, qui est

oranium salus, et neminem vult perire. Recolentes piae devotionis studio,

immo etiam animo benivolo et fideli, quod corpora nostrorum progeni-

torum apud ecclesiam Stellae Sanctae Mariae, ordinis Cisterciensis,

Misnensis diocesis, quae donationibus eorundem est fundata, in domino
requiescunt, quorum animos frequenti orationum beneficio ac bonorum
operum studio per fanmlas inibi domino humiliter famulantes spcramus

quotidie relevari; qua spc in domino roborati, apud nostros progenitores

in eadem ecclesia nostram eligimus sepulturam. Devotione igitur hujus-

modi, divina ministrante gracia, mage moti, pro remedio animarum
progenitorum nostrorum ad laudem et gloriam norainis Jesu Christi

ejusque gloriosae genitricis et virginis Mariae et ob spem beatitudinis

aeternae saepefatam ecclesiam , videlicet Stellae Sanctae Mariae , voluntate

f) Unleserliches, corrigirtes, wohl ausgestrichenes Wort.
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libera respiciraus et prosequimur animo laetiore et laetitia gratiore,

dantes eidem ecclesiae jus patronatus ecclesiae in Bernhartstorf, quod
hereditario jure ad nos pertinebat, cum oiniiibus suis juribus et per-

tinentiis, conferinius propter deum, ab omni jure, quod in praedicto

jure patronatus dinoscimur possedisse, liberaliter recedentes, et volumus,

ut hujusmodi donatio semper inconvulsa permaneat atque firma. Ne
autem ex processu temporis alicui super isto dubium valeat suboriri,

praesentem paginam in evidens testimonium conscribi fecimus et sigil-

lorum domini Bernbardi, Misnensis ecclesiae praepositi, patrui nostri, et

domini sororii nostri H[enrici] de Coldicz et H[enrici] patrui nostri de

Caraenz robore communiri. Datum Camenz anno domini MCCLXXX*^
quarto, idibus Martii, per manum domini H[enrici], plebani in Camenz,
praesentibus superius annotatis et testibus infra scriptis, domino Hen-
rico quondam abbate in Rifenstein, domino Conrado, monachis Cellen-

sibus, Hen[rico] dicto de Eadeberc, Siffrido de Swabistorf, Temmone
de Czigelheim, Th[eoderico] de Silawitz, militibus, et aliis quam pluribus

fide dignis.

Archiv zu Marienstern. Von den zwei wolilerhaltenen dreieckigen Siegeln ist

das erste das Heinrichs v. Kamenz, das zweite das Bernhards v. Kamenz (des jün-
geren, denn nichts deutet auf den Propst). Mehr Siegel sind nicht angehängt gewesen.

IV.

Die Brüder Bernhard und Otto dicti de Bernhartsdorf (v.

Kamenz) verkaufen ihr Eigenthum, die Stadt Bernhartsdorf,

den Hof daselbst, den Wald gegen Friderichsdorf und all ihre

umliegenden, zu Lehn ausgethanen Grüter um 700 Budiss.

Mark an den Meissner Dompropst Bernhard, ihren Onkel,

füi' das Kloster Marienstern, d. Wratislaviae d. 23. April

(Villi. Kai. Maji) 1285.

Calculus rationis jurisque divini ac humani expostulat , ut foedera,

fidei compagine connexa, inter quoslibet, praecipue tamen inter tales

personas, quas unit amicitia specialis, inviolabiliter debeant observari

et ad aeternae [sie pro: aeteruam] rei memoriara litterarum testimonio

roborari, no tractu temporis ea, quae commendanda sunt meraoriae
laudabili , obscurentur.

Nos igitur, Bernhardus et Otto, fratres dicti de Bernhartsdorf,

recognoscimus tenore praesentiura, publice protestantes, quod cum di-

lectusnoäter patruus, dominus Bernhardus, Misnensis praepositus , mortuo
patre nostro felicis recordationis, nos et bona nostra in sua procura-
tione tenuit et tutela, taliter nobis praeiuit, quod bona nostra obligata

redemit, multa quoque debita, quibus pro patre nostro perplexi fuimus,

persolvit, omnimode ila, quod in resignatione suae tuitionis ac procu-
rationis nullis prorsus debitis fuimus obligati. Postea autem, nostra

seducti pueritia, speraviinus, facta nostra ex industria propria melius

'H. S. IH- XI.VU. äß. 4

OÖ Urkundenbuch.

iemendare; ex suggestione pueritiae majores incidimus laqueos debitorum.
Multa quoque bona, quae nobis repraesentata fuerunt libera, infeoda-

vinius et vendidimus , taliter quod nostris usibus nihil reservavimus, nisi

civitatem nostram Bernhartsdorf et silvam, sitam versus Friderichsdorf,

et bona infeodata, ad eandem proprietatem spectantia, una cum judicio

tarn superinfeodata bona et libera, quam etiam super bona sive proprietatem
claustri Stellae Sanctae Mariae juxta Camencz, nostris bonis in Bern-
hartsdorf adjacentia. Quae etiam propter nimia debita, quae ex nostrae

mentis contraximus stultitia, pro nostris commodis diutius in nulluni

casum potuimus observare, sed venditionem eorundem bonorum nos

oportuit intendere studiose. Igitur nos, animadvertentes beneficia, nobis

a claustro Stellae Sanctae Mariae juxta Camencz nobis favorabiliter im-
pensa, damna quoque, eidem ecclesiae in bonis suis, sitis circa pro-

prietatem nostram Bernhartsdorf, per nos esse, nullis praecedentibus

meritis, irrogata, quippe cum pater noster dilectus ac alii nostri pro-

genitores sint ibidem tumulati, nos quoque ibidem, favente Spiritus

Sancti gratia, habere decernimus sepulturam. Cum etiam nostrae so-

rores praedilectae, Uta videlicet et Katherina, in eodem claustro deo
dicatae, in dei velint ibidem servitio vitae suae tempora terminare,

magis dileximus, quod bona nostra sive proprietas superius expressa

apud ecclesiam supradictara manerent, quam alicui personae extraneae

venderentur. Ob hanc igitur causam dilecto patruo nostro, domino
Bernhardo, Misnensi praeposito, qui ex successione paterna idem clau-

strum in sua procuratione retinet, proprietatem nostram jam dictam
venalem exhibuimus. Sed nobis compatiens, quod de proprietate paterna
doberemus exorbari, bona praedicta longo tempore emere recusavit. Ad
ultimum tamen, cum videret, quod ex diutina protractione solutionis

debitorum contractorum nobis aceresceret niajus damnum, praedictus

noster patruus proprietatem nostram, videlicet civitatem et curiam in

Bernhartsdorf et silvam nostram, sitam versus Friderichsdorf, nee non
omnia bona, sive sint libera, sive infeodata, ad eandem proprietatem

spectantia, una cum judicio tam in bonis nostris liberis et infeodatis,

quam in bonis ecclesiae saepedictae, sitis circa Bernhartsdorf, in quibus

nobis majus Judicium competebat, fasallos quoque nostros, ad eandem
proprietatem pertinentes, pro rcmedio animae suae et suorum progeni-

torum claustro Stellae Sanctae Mariae juxta ('amencz omni jure, quo
nos possedimus, pro septingentis marcis Budisinensis ponderis et argenti

nomine ecclesiae rite et rationabiliter emtiunis titulo comparavit, ita ut

eadem proprietas cum omnibus juribus, oneribus et utilitatibus, ab ipsa

provenientibus, dictae ecclesiae perpetuo debeant servire. Fasalli quo-

que nostri, ad hanc proprietatem pertinentes, ex nunc ipsorum feoda

ab ecclesia saepe dicta reciperc tenebuntur et honorem dcbitum per-

petuis suis servitiis exhibcre. De pecunia autem supradicta nobis cen-

tum et quinquaginta marcas esse recognoscimus persolutas. De qua
quidem pecunia pro bonis nostris circa Albeani sitis, videlicet in Lam-
prcchswalde et m Raschewitz, in Dithmarsdorf et Bertoldisdorf, quae
claustro Stellae Sanctae Mariae fuerunt obligata, recepimus centum et

viginti marcas. Praeterea in dilecto nostro sororio Hermanno burgravio

de Donin acceptaviraus triginta marcas, qui eandem ecclesiam indebite
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damnificaverat in bonis suis circa Bernhartsdorf, et eidem ecclesiae in

triginta marcis argenti satisfacere tenebatur. Sic quidem nobis sunt ex

parte ecclesiae Stellae Sauctae Mariae centum et quinquaginta marcae

argenti integraliter persolutae. Adhuc vero nobis quingentae et quin-

quaginta marcae remanent persolvendae, de quibus nobis in feste bea-

torum apostolorum Philippi et Jacobi sexaginta marcae sine contradic-

tione debent qualibet assignari, quae nostro nomine in termino prae-

notato debent domino Heinrico de Radeberc praesentari. Quingentae

vero marcae minus decem marcae infra unius anni spatium ab eodem
festo Philippi et Jacobi proxime affuturi [sie] nobis plenius persolventur,

ita tamen, quod semper, quarta parte anni elapsa, quarta pars solvatur

pecuniae praenotatae. Promittimus etiam, fide data, quod proprietatem

nostram praedictam coram domino Johanne de Sunnewalde, advocato

provinciali Gorliczensi, ante festum Philippi et Jacobi proxime affuturi

resignabimus ad manus dominae abbatissae claustri saepius nominati,

aut ad manus nuntii, cuicunque in hac causa vices suas decreverit com-

mittendas, sexaginta marcas, nobis in eodem termino assignatas, nullo

tenus requirentes, nisi bona nostra prius a nobis fuerint resignata, Ad-
dicimus etiam, quod in praesentia domiui nostri Ottonis, Brandenbur-
gensis marchionis, cum sororibus nostris, quarum consensus ad horum
venditionem bonorum requiritur, bona eadem tenebimur resignare, ob-

ligantes eidem ecclesiae quingentas marcas minus decem marcas, quod
illas tam diu in sua habeat potestate, quousque bis bonis una cum
sororibus nostris abrenuntiaverimus et eadem bona sint a nobis ratio-

nabiliter resignata. Insuper privilegia abrenunciationis et resignationis,

prout competunt, ecclesiae dare promittimus sub obligatione debiti supra-

dicti, — Promittimus etiam
,
quod cum domino Johanne de Sunnenwalde

de debitis , in quibus nos sibi asserit obligatos , taliter volumus ordinäre,

quod super proprietatem, quam dicto claustro vendidimus, nullam ha-

bebit ammodo actionem, ad hoc nos iterum sub solutione dictarum
quingentarum marcarum minus decem marcarum nos praesentibus ob-

ligamus taliter, quod nobis nihil de eadem persolvi debeat pecunia,

quam ipsa bona ab eadem prius actione penitus excludaraus. Item bona
in Bertoldisdorf, quae domino Heinrico de Radeberc vendidimus, super

quae consanguineus noster dilectus, dominus Fridericus de Schonberc
habet actionem, absolvere libere ab hac promittimus actione, et ecclesiae

sexaginta marcas de pecunia nobis solvenda obligamus, quas tamdiu
tenere debet in sua potestate, quousque praedictus noster consanguineus
de bonis praedictis dimittat quamlibet actionem. Volumus etiam

,
quod

tota pecunia in termiriis debitis nostro nomine domino H. de Radeberc
aut in claustro Stellae Sanctae Mariae, aut in Budissin persolvantur.

In hujus rei testimonium evidens et supradictae ordinationis memoriam
firmiorem praesentem literam nostri sigilli munimine fecimus roborari.
— Actum Wratislaviae anno domini MCCLXXX" quinto VIIIF kalendas
Maji.

Archiv zu Marienstern N. 188. — Anhängend das wohl erhaltene Siegel Bern-
hards V. Kamenz.
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Hermann v. Donin verpflichtet sich für seine Frau Elisabeth,

dass dieselbe auf ihre Ansprüche an Bernhartstorf, das ihre

Brüder Bernhard und Otto v. Bernhartstorf (v. Kamenz) ver-

kauft haben, ebenfalls verzichten werde, d. in villa Slurach

apud Landiscrone, d. 6. Mai (in die Johannis ante portani

Latinam) 1285.

Ego Hermannus de Donin notum esse cupio universis, praesentera

literam auditiiris, quod, constitutus in praesentia domini Johannis de

Sunnenwalde, judicis provincialis in terra Gorlicensi, ubi sororii mei
dilecti, Bernhardus et Otto fratres de Bernhartstorf, proprietatem suam
videlicet civitatem et curiam in Bernhartstorf cum omnibus juribus et

pertinentiis et bonis liberis et infeodatis, ac cum fasallis, ad dictam

proprietatem pertinentibus et spectantibus, resignaverunt ad manus do-

minae Elizabeth, abbatissae ac totius conventus et ecclesiae Stellae

Sanctae Mariae juxta Camencz, ordinis Cisterciensis, et abrenuntiaverunt

omni jure, quod ad eos in dicta proprietate pertinere videbatur, ego

me obligavi et obligo literam per praesentem, quod Elizabeth, dilecta

mea conjux, soror dictorum B. et Ot. , eandem proprietatem debet

liberaliter resignare cum omnibus suis pertinentiis supradictis et renunciare

omni jure rationabiliter, quod proprietate sibi competit in praedicta;

similiter et silvam juxta Friderichstorf sitam resignabit, quam etiam

dicti sororii mei resignaverunt. In cujus rei testimonium praesentem
literam scribi jussi, mei sigilli robore communitam. Actum in villa

Slurach juxta Landiscrone anno domini MCCLXXX*^ quinto in die Jo-

hannis ante portam Latinam
,
praesentibus domino Johanne Sunnenwalde,

fratre Johanne de Prichyn mouacho de Cella, domino Henrico de Ca-

mencz et domino Volcmanno in Bernhartstorf, plebanis, dominis Th. de

Panewitz, Henrico de Kadeberg, Berchthero dicto List, Siffrido, Wich,
Cunrado fratribus de Cothewitz, Bernhardo de Gerlachsheim, militibus,

Arnoldo de Grizlawe, Bertramo de Eadeberg, et aliis quam pluribus

fide dignis.

Archiv zu Marienstern N. 61. — Das angehängte Siegel zeigt nur noch ein

Stück der Dohna'scheu Hirschgeweihe

VL

Markgraf Otto von Brandenburg bestätigt den zwischen Bern-

hard und Otto V. Kamenz und dem Kloster Marienstern ab-

geschlossenen Verkauf der Stadt Bernhartstorf und der Dörfer

Schonowe, Bertoldistorf, Kiselingistorf et item Kiselingistorf

(Ober- und Nieder-Kiessdorf ) , Pawilstorf und Ditherichsbacli.

d. inNovo CastrojuxtaYridelantd. 20.Sept.(Xn.kal.Octobr.) 1285.

In noraine domini, amen. — Aequitati principum convenit et vir-

tuti, ecclesiarum profectibus pia devotione rospicere, quo magis, auctis

venerabilium locorum praediis, cultus quoquc divini nominis amplietu"

I
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Nos igitur Otto, dei gratia Brandenburgensis marcliio, praesentibus pro-

fitemur, quod constituti coram nobis Bernhardus et Otto, fratres dicti

de Camencz, publice sunt professi, quod cum propter aeris alieni pres-

suram et onera debitorum hereditates ipsorum vendere cogerentur, vo-

lentes easdem divinis potius obsequiis, quam externis dominus applicari,

civitatem Bernhartstorf cum omni jure et jurisdictione, dominio seu

districtu, usu et usufructu, silvis, nemoribus, pratis, pascuis, saltibus,

molendinis, omnibusque pertinentiis, prout hereditas supradicta in suis

metis et terminis circumferentialiter est distincta, specialiter autem
silvam, sitam versus Friderichstorf, cum villis infra scriptis, videlicet

Schonowe, Bertoldistorf, Kiselingistorf et item Kiselingistorf, et Pawils-

torf, quae olim Wizlawindorf vocabatur, et in Ditherichsbach illa bona,

quae filii Ainoldi de Hugeswalde ab ipsis in feodo tenebant, ac omnia
bona infeodata, ad eandem hereditatem spectantia, quae ab ipsis seu

eorum progenitoribus jure fasallitii sunt possessa, jurisdictionera etiam,

quam in bonis infeodatis et liberis, et specialiter in bonis seu possessi-

onibus monasterii Stellae Sanctae Mariae habere noscuntur temporibus

retroactis, quae omnia et singula ad ipsos jure proprietatis ex succes-

sione hereditaria pertinebant, honorabili viro, doraino Bernhardo, Mis-

nensi praeposito, ipsorum patruo, nomine et vice monasterii Stellae

Sanctae Mariae ementi, possessiones et jura praedicta de suorum pro-

ximorura heredum conniventia et assensu rite et rationabiliter vendide-

runt pro septingentis marcis Budesinensis ponderis et argenti. Tradi-

tionem liberamque resignationem omnium possessionum et jurium prae-

dictorum coram fideli nostro, Johanne de Sunenwalde, tunc judice

provinciae Gorlicensis, eidem domino Bernhardo, nomine et vice mona-
sterii supradicti suscipienti eandem, se fecisse liberaliter sunt professi.

Nihilorainus pro cautela superabundanti et ad ratificationem ejusdem
contractus dicti fratres eandem traditionem et resignationem omnium
praedictorum dicto praeposito, suscipienti nomine et vice monasterii

antedicti, fecerunt rationabiliter coram nobis. Nos vero, fratrum eorun-

idem, Bernhardi et Ottonis, nolentes contractibus contraire, cum per
ipsos fuissemus soUicite requisiti, volentes etiam raonasterio supradicto

henignis favoribus non deesse, venditionem eandem, sine dolo et fraude,

non vi, nee metu, sed rite et rationabiliter celebratam, ratam habentes
et gratam, praesentibus literis confirmamus. Professi sunt etiam saepe-

dicti fratres Bernhardus et Otto voce lucida coram nobis, praedictas
septingentas marcas Budesinensis ponderis et argenti se plene et inte-

graliter recepisse. In quorum evidentiam clariorem praesentem literam
scribi jussimus, nostri sigilli robore communitam. Datum in Novo castro

juxta Vridelant per manum notarii nostri Hesiconis de Cracowe anno
domini MCCLXXX'^ quinto XII" kalendas Octobris, praesentibus dilecto

genero nostro, inchto principe Polkone, duci [sie] Slesiae, nobili viro

Bussone de Barbey, Johanne de Sunnenwalde, Henningo de Cracowe,
Henningo de Stheindal, Bernhardo de Strele, Reinhardo de Strele, Gun-
thero de Biberstein, Henrico de Radeberg, militibus, et aliis quam
pluribus flde dignis.

ArcluT zu Marienstern N. 108 und 156. — An gelbseidener Schnur hängt das
bekannte grosse Siegel des Markgrafen.
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VII.

Bernhard und Otto v. Kamenz und ihre Schwester Elisabeth

leisten vor dem Markgraf Otto von Brandenburg abermals
Verzicht auf die Stadt Bernhartsdorf nebst Zubehör und
quittiren über die Kaufsumme, d. Ebirspach, d. 2. October

(sexto nonas Octobr.) 1285.

*) In nomine domini, amen. iCaJctihis, elc. etc. 7wllis fuimus
debitis ohligati] nisi in ducentis marcis, qiias partim domino Friderico
de Schonenburg et partim alibi solvere tenebamur. Dilectus aiitem
patruus nostcr praedictus, timens, nos ex bis laqueos debitoruni incidere
graviores, ut eos commodius solveremus, pro nobis ipsa debita subin-
travit, et nos sibi quatuor nostras villas obligavimus, videlicet

Lamprecbtiswalde, Kaswitz, Dithmansdorf et Bertoldistorf, ut censum
earundem villarum tamdiii tolleret, quousque ex singulis annis in sortera

computatis dictas ducentas marcas reciperet integraliter et perfecte.

[Posten vero etc. etc. aepuUurnmJ Cum etiam sororos nostrae
praedilectae, Mabilia et Agnes in eodem claustro domino sint dicatae,

quarum jam una, videlicet Agnes, migravit ad dominum, magis dileximus,

[qi(od etc. etc. pro septinfjentia niarcis liiidcwiensis ponderis et orgeiM.l

Hujus igitur proprietatis traditionem , cessionem et resignationem, ac
omnium jurium, ad eam pertinentium , saepefatae ecclesiae Stcllae Sanctae
Mariae juxta Camencz coram domino .Tolianne de Sunnenwalde, judice

tunc provinciali terrae Gorlicensis, primo fecimus rationabiliter atque
juste. Nihilominus ad majorem evidentiam et cautelam secundo in prae-
sentia excellentissimi principis, domini Ottonis, marchionis Branden-
burgensis, in Novo Castro juxta Vridelant constituti, dictara traditionem,

cessionem, resignationem solemniter complevimus coram ipso, renuntiantes

omni juri, quod in ipsa proprietate habuimus in temporibus retroactis,

et ecclesiam saepefatam in omnium eorum plenam constituimus potestatem.

FideHbus etiam nostris seu fasallis, qui jure fasallitii ad eandem ])ro-

prietatem pertinebant, et bona sua, proprietatem ad eandem spectantia,

tenebant a nobis in feodo, diximus et dicimus per praesentes, quod
omnia bona sua a domina abbatissa praenominati claustri, quae pro

tempore fuerit, debent recipero et ei debitum bomagium facere et jure

fasallitii subesse fideliter et adesse. Praeterea Elizabetb, soror noslra

dilecta, uxor Hermanni de Donyn, nostri sororii, cui etiam jus iu eadem
proprietate competebat, in praesentia jam dicti principis in Fl)irspacli

constituta, nobis praesentibus, dictae venditioni liberaliter coTisentiens,

omne jus, quod in ipsa proprietate sibi competere videbatur, voluntate

lucida et libera resignavit. I'rofitemur etiam praesenlium sub tenore,

quod illas septingentas marcas Budesinensis ponderis et argeuti nos

pro parte nostra et dicta soror nostra Elizabeth pro sua, quantum ad
eam pertinebat, videlicet centum marcas, quas ei assignaveramus.

*) Dpr Anfanc dieser Urkunde ist fast durchdrang!)? pleichlautoiid der vom
23. April 1285 (N. IV.), enthält aber auch einige nicht unwichtige neue Einzelheiten.

Um Kaum zu sparen, geben wir nur die letzteren Stellen.
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recepimus integraliter et complete, defalcato illo debito, quod patruo

nostro ex obligatione illarum villarum tenebamur, quas ante tempus

solutionis sui debiti vendere cogebamur. Ceterum quia idem patruus

noster diguis et fecundis affectibus semper prosequi nos consuevit, nostris

honoribus et commodis ubique cum diligentia intendendo, ante istum

contractum , scilicet rite et rationabiliter celebratum , etiam nobis dederat

in promisso, quod quidem saepedictani sororera nostram lillizabeth viro

suo ad suum domicilium mittere deberemus, ad ejus ornatum et supel-

lectilem nos juvare vellet opera efficaci, nunc vero isto in contractu

nos confovens dilectionis dulcedine amplioris, dono nos studuit prosequi

gratiori, videlicet quod alias duas sorores nostras dilectas, Utham et

Katherinam, ad quarum locationem graves expensae et pecuniae re-

quiruntur, in praenominatum claustrum, sicut desiderant, vult locare

et unioni sanctimonialium, ibidem deo famulantium, aggregare suis

pecuniis, laboribus et expensis, ita ut de bis, quae in talibus requiruntur,

nihil impendere debeanius.

Et quia tale donum tarn grato animo ferimus et habemus, ipsum

de primo promisso, quod nobis fecerat, dimisimus et dimittimus prae-

sentibus absolutum. In quorum elucens testimonium praesentem literam

scribi jussimus, nostrorum sigillorum appensionibus roboratam. Datum
Ebirspach anno domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, sexto

nonas Octobris, praesentibus bonorabilibus viris et dominis Siffrido de

Baruth, Lutbero de Scribersdorf, Reinschone de Guzk, Conrado de

Penzk, Bernhardo de Gerlachsheim, Henrico de Radeberg, militibus,

Henrico plebano in Camentz et aliis quam pluribus fide dignis.

Nos itaque hanc dictionem „habuimus" inter lineas scribi jussimus,

nee volumus, quod ob id reputetur litera vitiata.*)

Archiv zu Marienstern. Das Siegel Bernhards v. Kamenz (wie an N. IL)

und ein Bruchstück von dem Otto's hängen ah gelbrothvloletten Seidenschnüren.

VIII.

Markgraf Otto von Brandenburg bestätigt, dass sowohl die

Brüder Bernhard und Otto v. Kamenz, als deren Schwester

Elisabeth vor ihm Verzicht auf ihr verkauftes Besitzthum

Bernhartstorf nebst Zubehör geleistet haben, d. Ebirspach

d. 2. Octob. (VI. non. Octob.) 1285.

In nomine domini, amen. — Quoniam tempus defluens est et

defluit, et cum tempore temporales etiam defluunt actiones, necesse est,

ut ea, quae ab hominibus aguntur, non in oblivionem, quae mater et

raatertera est erroris, deducantur, literarum testimoniis aeternentur.

Nos ergo Otto, dei gratia marchio Brandenburgensis, ad universorum

notitiam, tarn praesentium, quam futurorum extendimus literap per

*) Es ist oben das weggelassene Wort „habuimus" über der Zeile nachträglich

hiueingeschriebeu.
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praesentem et publice profitemur, quod cum Bernhardus et Otto fratres,

dicti de Camencz, oppressi nimiis oneribus debitoruiii, possessiones suas,

quas ex successione hereditaria jure et titulo proprietatis possederant,

videlicet civitatem et curiam in Bernliartstorf et silvain, sitam versus

Friderichstorf, cum onwiibus juribus et pertinentiis ac bonis libcris et

infeodatis ac fasallis, ad eandem proprietatcm spectantibus, cum judicio

et jurisdictione tarn in bonis liberis, quam infeodatis, ac etiam judicio,

quod eis in bonis ecclesiae Stellae Sanctae Mariae juxta Camencz com-
petebat, nee non cum omnibus usibus, ntilitatibus, pascuis, pratis,

molendinis, saltibus, aquarum decursibus, lionora])ili viro, domino Bern-

harde, Misnensis ecclesiae praeposito, ipsorum patruo, nomine et vice

dictae ecclesiae Stellae Sanctae Mariae juxta Camencz ordinis Cisterciensis

Misnensis diocesis, justo emtionis et venditionis titulo interveniente, pro
septingentis marcis Budesinensis ponderis et argenti rationabiliter ven-

didissent. et primo coram Johanne de Sunnenwalde, fideli nostro, judice

provinciali terrae Gorlicensis, liberaliter resignassent, demum quum
iidem fratres Bernhardus et Otto, coram nobis personaliter constituti,

eandem resignassent, dicto domino Bernhardo praeposito suscipiente

nomine et vice ecclesiae supradictae, rationabiliter innovassent, hono-

rabilis femina Elizabeth, uxor Hermanni de Donin, soror saepedictorum

fratrum Bernhardi et Ottonis , ipsis praesentibus coram nobis personaliter

constituta, praedictae venditioni liberaliter consentiens, dictam proprie-

tatcm cum Omnibus juribus et pertinentiis superius expressis, quantum
ad ipsam jure hereditario pertincbat, praenominato domino praeposito

nomine et vice saepefatae ecclesiae resignavit, libera voluntate renuncians

omni juri, quod in ipsa proprietate sibi competere videbatur, protestans-

que voce lucida coram nobis, quod omnem summam pecuniae, quac sibi

pro parte suae portionis in dicta proprietate cedebat, integraliter re-

cepisset. In cujus rei testiraonium praesentem literam scribi jussimus,

nostri sigilli robore communitam. Datum et actum Ebirspach anno

domini millesimo CCLXXX quinto, VI, nonas Octobris, praesentibus viris

providis et bonestis Siffrido de Baruth, Luthero de Scriberstorf, Kein-

schone de Guzk, Thizemanno de Panewicz, Ottone de Maltitz, Kristano

de bar, Friderico de Waldowe, Bernardo de Gerlachsheim, Henrico de

Radeberg, militibus, et aliis quam pluribus fide dignis.

In tergo: Ratificatio resignationis siipra Bernhardistorf 1285,6 nonas Octol)ris.

Datum Ebris Bach.
Archiv zu Marienatern N. 11 und 157. — Anhängend das Siegel des Markgrafen.

IX.

Nachdem Bernhard und Otto v. Kamenz sich wieder in den

Besitz von Bernhartstorf gesetzt hatten, und deslialb zu Lauban

zwischen ihnen und dem Dompropst Bernhard von Meissen

in Gegenwart des Markgrafen Otto von Brandenburg eine

neue Sühne zu Stande gebracht worden, verzichten sie jetzt
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noclimals feierlich auf alle etwaige Ansprüche an diesem ihrem

ehemaligen Besitzthume. d. Budesin d. 30. Kov. (in die beati

Andreae apost.) 1290.

In nomine domini, amen. — Non Bernhardus et Otto fratres, dicti

de Camencz, recognoscimus et tenore praesentium publice profitemur,

quod cum proprietatem nostram in Bernhartstorf cum omnibus suis

pertinentiis et juribus honorabili doraino Bernbardo, Misnensis ecclesiae

praeposito, patruo nostro carissimo, vice et nomine claustri sive ecclesiae

Stellae Sanctae Mariae juxta Camencz, ordinis Cisterciensis, Misnensis

diocesis, ementi, rite et rationabiliter venJidisseinus pro septingentis

marcis Budesinensis ponderis et argenti, et ipsa pecunia ex integro re-

cepta, ipsam proprietatem in locis debitis resignassemus, prout in nostris

literis desuper confectis et datis plenius continetur, et cum dicta ecclesia

fuisset aliquibus annis in possessione dictae proprietatis pacifice et quiete,

nos de ipsa proprietate intromi^^imus iterato et eam tamdiu sub nobis

tenuimus, donec cum dicto domiao Bernbardo, patruo nostro, et ecclesia

memorata in praesentia illustrissimi principis, domini nostri Ottonis,

marcbionis Brandenburgensis, in Lubano per nostros amicos coram
testibus subnotatis fuimus super omnibus quaestionibus et actionibus,

quae inter nos vertebantur, amicabiliter et pleniter concordati. Ibi ego

Bernhardus pro nie et fratre meo, fide data, renunciavi voce lucida

omnibus actionibus et quaestionibus, si quae nobis competerent aut com-
petere viderentur, contra nostrum patruum praedictum, vel contra dictam

proprietatem , vel ctiam contra ecclesiam supradictam et promisi similiter

pro me et fratre meo, fide praestita corporali, quod nunquam amplius

patruum nostrum et dictam ecclesiam in suis proprietatibus laedere

deberemus, vel damna aliqua inferre, sed eos potius bona lide, sine

dolo protegere, defensare ac tueri consilio et auxilio pro totis viribus

et pro posse. Promisi etiara, quod frater meus et ego in Budesin has

promissiones innovare deberemus, praestito super eis, tactis sacris re-

liquiis, corporali juramento. Huic concordiae in Lubano sie factae

affuerunt domini milites Bernhardus de Strele senior, Johannes de Sun-
nenwalde, Heynemannus de Kithelicz, Ulricus Ovis, Reinsco de Penzk,

Henningus de Steintal, Baldevvinus de Esebecke, Arnoldus Copasch , Otto
de Lossowe, Withego de Cothewicz, Gerco de Langenbuge et alii quam
plures fide digni. — Postea in Budesin ambo personaliter constituti

coram viris idoneis et testibus subnotatis ad manum domini Heinrici,

plebani in Camencz, et fratrum Ilenrici, magistri sutorum, et Heinrici

lenestrarii , conversorum de ecclesia Stellae Sanctae Mariae , suscipientibus

[sie] nomine et vice patrui nostri supradicti et ecclesiae saepedictae,

publica voce renunciavimus omnibus quaestionibus et actionibus, quae
nobis competerent, aut competere possent contra patruum nostrum, vel

contra dictam ecclesiam, ut contra proprietatem in Bernhartstorf, fide

praestita corporali. Promisimus etiam, data fide, quod nunquam amplius
patruum nostrum vel dictam ecclesiam in suis proprietatibus vel hominibus
laedere debemus, nee gravamina seu damna aliqua inferre, sed eos

promovere, defensare ac tueri debemus bona fide, sine omni fictione
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mala, consilio et auxilio, pro totis viribus et pro posse. Et ut haec
omnia praedicta per nos inviolabiliter observentur, ambo et simnl, tactis

sacris reliquiis, corporale et public um praestitimus sacramentum. Pro-

fitemur etiam, quod sexagiuta marcas IBudesinensis ponderis et argenti,

quas 'saepefatus patruus uoster uobis occasione bujus concordiae pro-

Diiserat, recepimus integraliter et complete. In cujus rei testimonium

praesentem literam scribi jussimus, uostrorura sigillorum appensionibus

roboratam. Actum et datum Budesin anuo domini AP ducentesimo

nonagesimo in die beati Andreae apostoli, praesentibus viris honorabilibus,

dominis Reinscone de Guzk, advocato Budesinensi, Uliico Ove, Ulimanno
de Riugental, Zachmanno de Kazowe, Hermanne de Bobelicz, Nicoiao de

Kopericz, Nicoiao de Bronowe, Friscone deLewen^Yalde, Sift'rido de Eunowe,
Gunzelino de Willentin, Friscone de Ileinicheu, militibus, Gotfrido decauo,

Henrico plebano, canonicis Budesinensibus, gardiano i'ratrum minorum
ibidem, Siffrido Slicbtingo, Goltmanno, Henrico de Biscofiswerde, Herdeino,

Wernbero, magistro civium, Jobanne Utonis, Friscone, Jobanne et Dein-

hardo fratribus, üliis Ursi, civibus in Budesin, et aliis quam pluribus

lide dignis.

Archiv zn Mariensteru N. 59 und 107. — Angehängt die wohlerhiiltenen Siegel

Bernhards und Ottos v. Kamenz.

X.

Ritter Reynhard v. Guzc, Landvoigt von Budissin, bezeugt,

dass die Brüder Bernhard und Otto v. Bernhardsdorph (v.

Kamenz) nochmals feierlich auf die Reliquien beschworen
haben, keine Ansprüche mehr wiegen Bernhardsdorph zu erheben,

d. Budesin d. 30. Nov. (in die beati Andreae apost.) 1290.

Universis praesentem literam audituris ego Reynhardus miles,

dictus de Guzc, advocatus provincialis in Budesin, notum facio et tenore

praesentium publice protestor, quod viri nobiles Bernbardus et Otto fratres,

dicti de Bernbardsdorpb, in Budesin ambo et simul in praesentia mei
ac multorum virorum fide dignorum personaliter constituti, ad manus
domini H[einrici], plebani in Camenz, et fratrura H. et H., conversorum

de ecclesia Stellae Sanctae Mariae, suscipientibus eisdem nomine et vice

venerabilis Bernbardi, Misnensis ecclesiae praepositi, patrui ipsorum,

et ecclesiae supradictae, voce publica renuntiaverunt omnibus quae-

stionibus et actionibus, quae ipsis possent competere contra patruum
8uum, vel contra dictam ecclesiam, vel contra proprietatem in Bern-

hardsdorph, fide praestita corporali. Proraiserunt etiam , data fide, quod
nuiiquam amplius patruum suum, nee dictam ecclesiam in suis pro-

prietatibus, nee in suis hominibus laedere debent, nee gravamina seu

damna aliqua inferre, sed eos promovere, protegere, defensare ac tueri

debent bona fido, sine omni fictione mala, consilio et auxilio, pro totis

ipsorum viribus et pro posse. Et ut haec omnia per ipsos inviolabiliter

observentur, tactis sacris reliquiis, ambo simul corporale praestiterunt
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et publicum sacramentum. Acta sunt haec in majori ecclesia in Budesin

anno domini MCC° nonagesimo in die beati Andreae apostoli.

Archiv zu Marieustern. — Angehängt ist das runde, thalergrosse Siegel des

Landvoigts, welches die Umschrift hat S. RENHARDI DE GVZIG.

XI.

Die Brüder Bernliard und Otto v. Kamenz haben in ihrer

Schuldennoth abermals 150 Mark von ihrem Onkel, dem
Bischof Bernhard von Meissen, erhalten und verzichten darum
auf' alle Ansprüche an Bernhartdorf; für sie verbürgen sich

solidarisch die Ritter Bernhard v. Gerlachsheim und Heinrich

V. Radeberg. d. in Ztolpa d. 30. Nov. (in die beati Andreae) 1295.

In nomine domini, amen. Nos Bernbardus, miles, et Otto fratres,

dicti de Kamenz, notum esse volumus universis Christi fidelibus, prae-

sentibus publice profitentes, quod, licet multa beneficia nobis a venerabili

patre et domino nostro, Bernbardo Misnensi episcopo, patruo nostro

carissimo, et praecipue ab ecclesia Stellae Sanctae Mariae sint saepius

exbibita et impensa, tarnen multo majori acceptione conemur [?] nos

cordi nostro imprimere, quod nunc, sub debitorum onere constitutis

dictus dominus episcopus et patruus noster dignatus est, sublevamen

nostris necessitatibus adhibere, dando nobis centum et quinquaginta

marcas Budesinensis ponderis et argenti, quas ex integro nos recepisse

praeseutibus profitemur. Et ideo ex mera liberalitate animi nostri et

voluntate libera, non inducti, non coacti, nee compulsi, renunciavimus

et renunciamus voce lucida per praesentes oranibus actionibus seu quae-

stionibus ac impetitionibus, quae nobis ex quibuscunque causis, damnis
seu impedimentis, contra dictum dominum et patruum nostrum ac ec-

clesiam Stellae Sanctae Mariae super proprietate in Bernhartdorf ac

hominibus ejusdem proprietatis competere possent, aut competere vide-

rentur. Profitemur etiam, quod nos et nostri successores ac heredes

nihil juris in dicta proprietate aut ejus hominibus haberaus aut nobis

possumus vindicare, promittentes bona fide, sine omni Actione mala ipsis

ampHus nunquam aliqua inferre gravamina sive damna, sed potius eos

ac homines eorum sive bona ubilibet toto posse protegere ac tueri. Et
ut haec rata per nos et nostros ac inviolata permaneant, Bernbardus
de Gerlachsheim et Henricus de Radeberg, milites, pro nobis et nobis-

cum, fide data, in solidum promiserunt. In cujus rei testimonium et

robur perpetuae' firmitatis sigilla nostra praeseutibus duximus appendenda.
Datum et actum in Ztolpa anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo
quinto in die beati Andreae. Testes hujus sunt Henricus de Kamenz,
patruus noster, Otto de Polsnitz, Tammo de Silicz, milites, Henricus
m Kamenz, Petrus in Bernhartdorf plebani , Henricus, canonicus Sanctae
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Crucis Wratislavieusis, Herbordus, canonicus Wurzinensis, Gebehardus
de Sarolle et alii quam plures fide digni.

Archiv zu Mariensteru. — Nur ein Stück von dem Siegel Bernhards v. Kamenz
hat sich erhalten.

XII.

Biscliof Bernhard von Meissen bezeugt, dass Conrad v. Tethowe
5 Mark Zins im Dorfe Schonowe von dem Kloster Marien-

stern nicht zu Lehn, sondern nur auf Lebenszeit inne habe,

was auch Conrad v. Tethowe selbst bekennt, d. Marienstern 1295.

In nomine domini, amen. Nos Bernliardus, dei gratia Misnensis

ecclesiae episcopus, ad notitiam universorum cupimus pervenire et prae-

Bentibus publice profitemur, quod Conradus de Tethowe bona, videlicet

quinque marcas reditus , in villa Schonowe tenet non in feodo ab ecclesia

Stellae Sanctae Mariae ordinis Cisterciensis, sed conditionaliter, ad
tempus vitae suae, ita quod post mortem suam dicti reditus libere et

absque omni impedimento redire debeant ad eandem, nee aliquis heredum,
successorum aut propinquorum suorum reditibus in eisdem sibi possit

vel liceat juris aliquid vindicare. In cujus rei testiraonium praesens

scriptum jussimus scribi, nostri sigilli munimine roboratum. — Praeterea

ego Conradus dictus de Tethowe in praesentia venerabilis in Christo

patris et domini mei, Bernhardi, Misnensis ecclesiae episcopi, constitutus,

quia licet ante plurimos annos praemissa bona in Schonowe habuimus
ab ecclesia Stellae Sanctae Mariae ordinis Cisterciensis non in feodo,

sed tantum ad tempora vitae meae, tamen ad majorem hujus facti

evidentiam tunc sicut ex nunc recognosco, firmiter voce lucida pro-

testando literam per praesentem , sigillo praemissi venerabilis in Christo

patris et domini mei, Bernhardi, Misnensis episcopi , communitam, cum
sigillo proprio caream, quod saepedicta bona in villa Schonowe teneo

non in feodo ab ecclesia praemissa Stellae Sanctae Mariae, sed solum

ad tempora vitae meae, sie quod post meum obitum bona eadem redire

debeant ad praefatam ecclesiam integraliter pleno jure, nee aliquis

heredum meorum aut propinquorum bonis in eisdem possit vel habere

debeat juris quicquam. Actum et datum in monasterio saepedicto Stellae

Sanctae Mariae anno millesirao CCLXXXII*^ [sie]'"), pontificatus nostri

anno tertio. Testes suntWithego, patruus noster, dominus in Camencz,

Henricus senior de Radeberg, Petrus de Sygemar, Rensco de Kazowe,

milites, Henricus, plebanus in Camencz, Volpertus advocatus et quam
plures alii fide digni.

Archiv zu Marionstem N. 155. Angehängt ist das wohlerhaltene , ovale Siegel

des Bischofs.

*) Diese Jahrzahl ist falsch. Bernhard v. Kamenz ward erst 1293 Bischof

(Cod. dipl. Sax. reg. II. 1. Vorrede XVIIl); das dritte Jahr seines Pontifikats ist

also 1295.
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XIII.

Markgraf Hermann von Brandenburg nimmt Bernhardesdorph,

in dessen Besitz das Kloster Marienstern mehrfach beunruhigt

worden, in seinen besonderen Schutz, d. Rothenburch d.

10. Aug. (in die beati Laurentii martyris) 1305.

Nos Hermannus, dei gratia marchio Branclenburgensis et Lusatiae

et dominus de Henneberghe, notum esse volumus universis, praesens

scriptum intuentibus, quod, inspectis et consideratis plurimis angariis

et oppressionibus indebitis, qiiae fiunt et fiebant in proprietate Bern-

hardesdorph, intuitu dei principaliter, et ut niereamur iieri participes

suffragiis orationum abbatisae et conventus monasterii Stellae Sanctae

Mariae virginis, Cisterciensis ordinis, apud Camenz, ad quas jam dicta

de jure pertinere dinoscitur proprietas, — decrevimus ex pietate, pro-

prietatem eandem integraliter in nostram suscipere protectionem pariter

et tutelam, et praesentibus suscipimus, recommittentes fidehter et attente

nostro moderuo advocato in Gorlicz, Hinricho militi de Cosehcz, vel

quicunque noster advocatus est vel erit ibidem, ut saepedictam pro-

prietatem Bernhardesdorf cum omnibus suis attinentiis et juribus vice

et nomine nostro, tamquam bona nostra propria ubilibet protegat,

gubernet et defenset. In cujus rei testimonium praesentem literam scribi

mandavimus, sigilli nostri munimine communitam. Datum Rothenburch

anno domini millesimo trecentesimo quinto in die beati Laurentii mar-

tyris, praesentibus testibus subnotatis, videlicet domino Alberto
,
plebano

in Gorlicz, dicto de Revelde, domino Withegone de Camenz, domino

Hinrico Schenkone, Dreysekino, dapifero nostro, Cristiano de Gherhardes-

dhorf, Petzekone de Lossowe ac Hinrico dicto de Coselicz, militibus

nostris dilectis, et aliis compluribus fide dignis.

Archiv zu Marienstern N. 109. — Angehängt das grosse ovale Siegel des

Markgrafen.

XIV.

Ritter Syfrid v. Baruth giebt all seine Güter in Conrades-

dorph an Nycolaus v. Neueshove und dessen Sohn Nycolaus

zu Lehn und zwar steuerfrei, wie er selbst sie von dem
Bisthum Meissen gehabt hat. d. Reichenbach d. 24. Apr.

(in die St. Georgia martyris) 1306.

In nomine domini, amen. — Nos Syfridus miles de Baruth recogno-

scimus tenore praesentium publice protestantes, quod honesto viro,

domino Nycolao de Neueshove et Nycolao, filio et heredi suo, universa

bona in Conradesdorph contulimus pleno jure ac titulo feodali. Quae
bona idem Nycolaus et Nycolaus, beres ipsius, a nobis et a nostris

successoribus filiis sine omni onere servitutis, exactionis, precariae

simul et absque omni impetitioue, quem ad modum nos ab ecdesia
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Misnensis episcopatus habuimus et possedimus, libere, quiete ac pacifice

simul et perpetuo debet et tenebitur possidere, Ne igitur super prae-
missis Omnibus alicui hominum aliqualis scrupulus erroris aut dubietatis

valeat suboriri, praesentem literam praefato Nycolao dedimus in testi-

monium, nostri sigilli nmnimine lirmiter roboratam. Testes hujus sunt
dominus Henricus miles dictus de Choseliz, advocatus tunc in Gorliez,

domino [sie] Bernhardo de Chotewicz, milite, Berchtegero diclo List,

Henrico de Grunenberg, famulo nostro, Henrico de Utenhofen, Gunzelino
de Swoynitz, famulo nostro, Alberto, monetario in Gorliez. Pezoldo de
Owa, Pezoldo dicto de Lowenberg, civibus in Gorliez, et aliis quam
pluribus fide dignis. Datum in Reichenbach opido anno domini millesimo

CCC et VP in die Sancti Georgii martyris gloriosi.

Archiv zu Marienstern N. 201. Das Siegel hat an rother Schnur gehangen.

XV.

Ritter Otto v. Kamenz bezeugt, dass seine Schwäger Heinrich,

Grabis und Peter v. Gerlachsheim und deren Schwestern

Elisabeth und Chunigunde ihre Güter in Schonowe an die

Abbatissin Chunigunde von Marienstern verkauft haben,

d. 6. Juli (prid. non. Jul.) 1307.

In nomine domini, amen, — Ego Otto miles dictus de Kamen tz,

profiteor ac praesentibus publice protestor emtionem bonorum in villa

Schonowe erga meos sororios, Heinricum, Grabisium et Petrum, fratres

dictos de Gerlachsheim, necnon Elisabeth conjugem meam, atque Chu-
nigundim, sorores eorundem, per venerabilem in Christo dominam
Chunigundim, abbatissam monasterii Stellae Sanctae Mariae ordinis

cisterciensis, materteram meam dilectam, nomine sui conventus factara,

seu rite ac racionabiliter esse celebratam et completam. Insuper

recognosco per praesentes, pecuniara, quae pro eisdem bonis cedere

debuit titulo emtionis praedictis meis sororiis ac sororibus eorundem
praenominatis, esse persolutam integraliter et complete, et omni juri,

quod in dictis bonis habuerunt vel habere poterant tarn ipsi, quam
eorum successores, ex voluntate libera penitus abrenuntiaverunt, ita

quod nullus eorum in bonis praedictis in posterum actionis aut dominii

sibi debeat vel possit quomodolibet vindicare. In cujus rei testinionium

praesentem literam scribi jussi, sigilli niei robore communitam. Anno
domini MCCC septirao pridie nonas Julii, praesentibus Christano, ad-

vocato in Gorliez, dicto de Gerhartsdorf, Rulkone dicto de Kemnitz,

fratre suo, Nicoiao dicto de Neuishove, judice hereditario in Görlitz,

militibus, Petro, Johanne, plebanis in Bernhartsdorf et in Schonow,

TJlmanno de Heinrichsdorf, Alberto, monetario in Görlitz, Heidoldo,

quondam forestario, et aliis quam pluribus fide dignis.

Archiv zu Marienstern N. 200. Angehängt das dreieckige Siegel Ottos v.

Kamenz mit dem Adlerflug.
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XVI.

Markgraf Hermann von Brandenburg nimmt die Güter des

Klosters Marienstern, namentlich die Stadt Bernardestorph

in seinen besonderen Schutz, d. Zpandowe, d. 22. Sept. (in

die Mauricii et sociorum ejus) 1307.

In nomine domini, amen. — Ne ea, quae aguntur in tempore, in

oblivionem ducantur cum tempore, convenit, ea Hterarum testimonio

cum subscriptione testium firmiter perennari. Nos ergo Hermannus,
dei gratia Brandenburgensis et Lusatiae marchio, notum esse volumus
universis tarn praesentibus

,
quam futuris, quod ob gloriara et reverentiam

nominis Jesu Christi suaeque gloriosae genitricis, immo in salutem et

remedium proprium omniumque progenitorura nostrorum abbatissam et

conventum monasterii Stellae Sanctae Mariae ordinis Cisterciensis cum
Omnibus bonis et proventibus suis, sub nostro sitis dominio, et specialiter

et nominatim oppidum Bernhardestorpli cum suis attinentiis, emtis rite

et rationabiliter a viris nobilibus, Bernardo videlicet et Ottone fratribus

dictis de Camenz, in nostram reeepimus et per praesentes recipimus

protectionem plenariam et tutelam, distinctius inhibentes, ne cuiquam
liceat, jam dicta bona et oppidum Bernardestorph cum suis attinentiis,

invasionibus, gravaminibus, seu molestiis aliquibus quomodolibet im-

pugnare, cum dilectus pater noster, Otto, quondam Brandenburgensis
marchio in Christo piae memoriae, emtionem dictorura bonorum et

venditionem in praesentia sui, dum adhuc viveret, hinc inde celebratam,

habuerit ratam et suis patentibus literis confirmaverit et approbaverit,

resignationes factas dictorum bonorum, Bernardestorph et suorum atti-

nentium, per dictos dominos Bernardum et Ottonem similiter ratas

habuerit et propter ampliationem divini cultus saepedicta bona cum
Omnibus suis utilitatibus et juribus praemisso monasterio vohierit perpetuo
deservire. Quibus omnibus et singulis, sicut per dictum patrem nostrum
gesta sunt, prout sua privilegia, super hoc conffcta, plenius continent, nostrum
consensum et voluntatem plenariam per praesentes duximus adhibere,

volentes , ea in suo robore permanere. Advocato vero nostro in Goerliz,

qui pro tempore fuerit, fideliter committimus, ut saepedicta bona pro
utilitate monasterii saepedicti nostro nomine gubernet, protegat et defenset

pro quibuslibet otfensoribus tamquam alia libera bona nostra. Et si qui

subditorum nostrorum ausu temerario contra nostrum praesens edictum
facere praesumserint, nostram indignationem se noverint graviter in-

cursuros. In cujus rei testimonium praesentes literas dedimus, sigilli

nostri munimine roboratas, praesentibus Bernardo de Plozck, Lodewico
de Wanzleve, Bussone Gruwelhut, Droysekino, militibus, item Cristiano

de Gherardestorph , milite, nee non pkiribus aliis satis dignis. Datum
in Zpandowe per manum Slothekini, nostri notarii, anno domini millesimo

CCCVII'^ in die beati Mauricii et sociorum ejus.

Archiv Marienstern N. 110. — Angehängt das Siegel des Markgrafen.
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XVII.

Ritter Cristan v. Grerhartstorf, Voigt zu Görlitz, bezeugt, dass

er Zeuge gewesen sei, wie die verstorbenen Markgrafen von
Brandenburg Otto und Hermann dem Kloster Marienstern für

dessen ganzes Besitzthum Bernartstorf Steuerfreiheit verliehen

hätten, d. Görlitz d. 29. Sept. (tert. kal. Octob.) 1308.

Ego Cristanus miles dictus de Gerhartstorf, existens advocatus in

Görlitz , ad notitiam universorum
,
praesens scriptum intuentium , cupio

pervenire, publice protestando, quod incliti principes, domini Otto et

Hermannus, suus filius, marchiones Brandenburgenses, felicis in Christo

memoriae ob reverentiam nominis Jesu Christi suaeque benignissiniae

genitricis ac in suarum salutem animarum monasterio SteHae Sanctae

Mariae, abbatissae et conventui ibidem, Cisterciensis ordiuis, nie prae-

sente et audiente, talem fecerunt gratiam pio ex animo, videlicet quod
totam proprietatem Bernartstorf, ad supradictum monasterium pleno

jure pertinentem, cum consensu suorum heredum ab omni oncre ex-

actionis
,
precariae seu angariae perpetuo dimiserunt liberam et solutam.

Et quia huic facto praesentialiter interfui, in evidentiam igitur pleniorem

testimonium perhibere volui coram testibus subnotatis literam per prae-»

sentem, sigilli mei munimiue roboratam. Testes vero hujus sunt Bern-
hardus de Plozk, Lodewicus de Wanzleve, Busso Gruwilhut, Droysko,

milites, dominus Albertus de Revek, plebanus in Gorlicz, Slotkinus,

prothonotarius incliti principis, domini mei Hermanni, marchionis Bran-
denburgeusis praenotati, et alii quam plures fide digni, Datum Gorlicz

anno domini MCCC octavo, tertio kalendas Octobris.

Archiv zu Marienstern N. 204. — Angehängt das Siegel des Landvoigts,

welches das bekannte v. Gersdorfsche \Vappen zeigt und die Umschrift hat:

S. CRISTANI 1)E GERHARDIVIL.

XVIII.

Friczco V. Schonenburch, dictus de Crimozcav, schenkt dem
Kloster Marienstern 18 Talent Zins im Dorfe Cunradisdorf bei

Bernhardisdorf d. in Sytavia d. 16. Juli (XVII. kal. Aug.) 1312.

In nomine domini, amen. — Quia ex mutatione temporum acta

variantur hominum, ideo dignum est, ut ea, quae fiunt in tempore,

testimonio literarum confirmentur, Hinc est, quod nos Friczco de

Schonenburch, dictus de Crimozcav, omnibus hanc literam inspecturis

volumus esse notum, nos ob reverentiam dei matrisque suae, virginis

gloriosae, et nostrae animae ob salutem nostrorumque progenitorum

coenobio seu conventui Stellae Sanctae Mariae, juxta Kamencz sito,

villam Cunradisdorf apud Bernhardisdorf sitam, in qua decem et octo

talentorum reditus jure feodali habuimus, proprietario titulo possidendam

et habendam contuhmus et praesentibus omni jure, quo dicta bona ad
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DOS pertinere videbantur, elargiraur, his bonis abrenuntiantes nostroque

juri simpliciter propter deum. In cujus rei testimoniura et observantiam

incommutabilem haue literain nostro sigillo fecimus roborari, praesente

sororio nostro dilecto, Johanne dicto de Semftinberch, et milite nostro,

Cunrado dicto Truzcelero, Ysinhardo, famulo nostro, et Ulmanno de

Henrichsdorf et pluribus fide dignis. Datum in Sytavia anno domini
millesimo trecentesimo XIP decimo VIP kal. Augusti.

Archiv zu Marienstern N. 115. — Angehängt das Siegel Friczkos v. Schön-
burg, welches die Umschrift hat S. FRIDERICI FILII HOiAN [sie] .

CHONINBG.

XIX.

Markgraf Woldemar von Brandenburg bezeugt, dass dem
Tammo v. Thetowe die beanspruchten 5 Mark Zins in dem
Dorfe Sconowe nicht zugesprochen worden seien, d. in Sol-

dino d. 16. Sept. (in die b. Eufemiae virg.) 1312.

Nos Woldemarus, dei gratia Brandenburgensis, Lusatiae et de
Landesberg marchio, tutorque incliti Johannis de Brandenborch marchionis,

recognoscinms tenore praesentium
,
publice protestantes , Tammonem de

Thetowe dorn [inum ??J anno millesimo trecentesimo duodecimo de nostra
curia, in Soldyn habita, taliter recessisse, quod quinque marcarum
reditus ex villa Sconowe annis singulis colligendos, quos ipse sibi usurpare
nititur contra religiosam dominam abbatissam coenobii Stellae Sanctae
Mariae et ejus conventum eidem, Tammoni exstiterant minime adjudicata
[sie]. In cujus rei evidentiam praesens dedimus scriptum, nostri sigilli

munimine roboratum. Actum et datum in Soldino anno domini millesimo

trecentesimo duodecimo in die beatae Eufemiae virginis.

Archiv zu Marienstern N. 207. Angehängt das Siegel Woldemars.

XX.

Die Brüder Friedrich, Hermann u. Viecho v. Schönburg
schenken dem Kloster Marienstern 6 Mark Zins nebst dem
Patronatsrecht zu Bertoldistorf, und was ihnen in Cun-
radistorf zusteht, d. Hoinstein d. 22. Aug. (Thimotei et Sin-

foriani martyrum) 1317.

Omnia facta mortalium temporalem motum sequuntur, et pereuntibus
hominibus ipsorum simul facta intereunt. Idcirco necesse est, ut ea,

quae sua natura tendunt ad interitum, adminiculo literarum fulciantur

et ab oblivionis interitu defendantur. Hinc est, quod nos Fridericus,

Hermannus, Viecho fratres, domini de Schonenburch, ad notitiam pervenire

cupimus tarn praesentium, quam futurorum, quod conventui et coenobio

% i. m. xLVii. «. 5
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sanctimonialium Stellae Mariae sex marcas censualis reclitus annuatim
et jus patronatus ecclesiae cum pleno jure conferendi in Bertolclistorf,

et quidquid habemus sub nostra auctoritate, vel quod spectat ad nostrum
dominium in Cunradistorf, vel quidquid ibidem adhuc compavare vel

emere valuerint, quae villae sitae sunt juxta oppidum Bernhardestorf,

haec praedicta et singula titulo seu jure verae proprietatis bona et

libera voluntate contulimus et donavimus perpetuis temporibus possidenda.

Ne autera hujusmodi collatio vel donatio cassari possit vel ab aliquo

impediri, banc literam conscribi fecimus et nostri sigilli muniraine ro-

borari. Acta sunt haec in Vridelant praesentibus dominis Ottone de
Kamenz, Henrico burgravio de Doniu dicto Valche, Jaros, fratre ejus,

Henrico burgravio de Donin dicto Bule, Hermanno milite de Druzzin,

Ottone milite de Stewitz, Henrico milite de Gladiis, Ottone de Nova
villa, Zachemanno et Ottone fratribus de Kassowe, Johanne de Nedaswitz,

domino Hanckone, capellano de Biberstein, Alberto de Lutitz et aliis

quam pluribus fide dignis. Datum Hoinstein anno domini MCCC sep-

timo decimo, Thimotei et Sinforiani, martyrum gloriosorum,

Archiv zu Marienstern N. 209. Angehängt ein grosses ovales Siegel mit
dem Schönburgschen Wappenschilde und der Umschrift: S. FRID. ET H N[
D. SCHO-BVßC.

XXI.

Der Executor der ConcilbescMüsse für das Bisthum Meissen

befiehlt sämmtlichen Geistlichen der Oberlausitz, ülmann
V. Heinrichsdorf und dessen Sohn Friczko, welche von den
Gütern des Klosters Pferde und Vieh geraubt und bei Gör-

Ktzer Juden versetzt hatten, zu Wiedererstattung des geraubten

Gutes anzuhalten, widrigenfalls aber sie als excommunicirt zu

verkünden, d. 21. Oct. (fer. sexta ante Galli) 1323.

Executor conciliorum per Misnensem diocesem discretis viris in

Goerlicz et in Budessin ac universis et singulis plebanis, viceplebanis

ac aliarum ecclesiarum et capellarum rectoribus, per Budsinensem prae-

posituram constitutis, quibus praesentes literae exhibitae fuerint, salutem

in domino. Conquesta est nobis abbatissa et conventus sanctimonialium

monasterii Stellae Sanctae Mariae, quod Ulmannus de Heinrichsdorf,

Friczko, filius ejusdem Ulmanni, et Heinricus, servus advocati in

Goerlicz, ipsam et ipsius monasterium in bonis suis, videlicet in Bern-

hardisdorf, in Schoenowe, in Kiselingesdorf, rebus suis notorie, dei timore

postposito, temere spoHarunt, et quod idem spolium, videlicet equi et

eorum hominum pecora, fuerint per ratihabitationem deducta in civitatem

Goerlicz apud Judaeos, scilicet Johannem, generum Jacob, et Johannem,
generum Salomonis, et minorem Jacob, pignoribus obligata, prout coram
nobis exstitit legitime demonstratum. Ideo vobis universis et singulis,

conjunctim vel divisim, sub poena suspensionis ingressus ecclesiae, quam
in vos , trium dicrum monitiono praemissa, ferimus in his scriptis, si
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mandatum nostrum neglexeritis complere, quatenus dominum Ulmannum
et Friczkonem filium suum et Heinricum praenominatum , famulum ad-

vocati, et dictos Judaeos iu Goerlicz et eoriim complices canonice mo-
neatis, ut intra quindecim dierum spatium a receptione praesentium

dictum spolium restituant et cum effectu retractari procurent, aut cum
dicta domina abbatissa et conventu dicti monasterii componant in amicitia

vel amore. Alioquin saepedictos spoliatores ex causis praedictis ex nunc

excommunicamus in nomine domini, in bis scriptis mandantes vobis sub

poena praedicta, quatenus ipsos extunc excommunicatos publice nuntietis,

cessantes nibilominus in eorum pertinacia et post recessum eorum per

triduum conjunctim seu divisim a solemniis divinorum [?] donec a nobis

aliud receperitis in mandatis, Datum anno domini MCCCXK" tertio, feria

sexta proxima ante diem beati Galli. Et in signum executionis sigillum

vestrum, quicunque requisitus fuerit, vel aliud autenticum praesentibus

apponatis et nobis in majorem evidentiam remittatis. Insuper sub

poena praedicta praecipimus et mandamus, ut antedictos Judaeos,

qui pro ratihabitatione, eo quod dictum spolium sibi pro pignoribus

assumserunt, censentes [censentur?] dictam abbatissam et conventum spo-

liavisse, secundumcanonicassanctiones intra eundem terminum moneatis, ut

dictum spolium intra ejusdem termini spatium dicto monasterio restituant

et cum effectu retractent. Alioquin moneatis universos et singulos vestros

parochiales, ne quis eis quocunque communionis genere participare

praesumat, quos in genere, octo dierum monitione praemissa, excom-
municamus, similiter in bis scriptis mandantes vobis, ut ipsos, quos
sciveritis in specie, vel qui vobis nominati fuerint, excommunicatos
nuntietis, donec similiter a nobis aliud receperitis in mandatis. Datum
ut supra.